CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

implemente melhorias na praça

localizada na Rua Ademar de Barros,

esquina com a Rua Colibri, número

108.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que implemente melhorias na praça localizada na Rua

Ademar de Barros, esquina com a Rua Colibri, número 108.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

Munícipes lamentam a falta de manutenção, limpeza e revitalização

da praça no bairro. Conforme imagens enviadas pelos próprios munícipes, é

evidente a necessidade de intervenções urgentes para a limpeza da praça. Por

isso, venho por meio desta Indicação solicitar as devidas providências para a

realização da manutenção, limpeza e revitalização necessárias para garantir um

ambiente seguro e agradável para todos:

Pintura dos Brinquedos das Crianças: Verificar o estado dos

brinquedos infantis e realizar repinturas quando necessário. Isso não só os

deixará mais atrativos, mas também pode aumentar a segurança, já que

eventuais danos podem ser identificados e reparados durante o processo de

pintura.

Jardinagem: Investir em jardinagem para adicionar mais vegetação

ao espaço. Isso pode incluir o plantio de flores, arbustos e árvores adequadas

ao clima local, além da manutenção regular para garantir que as plantas

permaneçam saudáveis e bonitas.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2587/2024
22/05/2024 - 16:24
IND 1446/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Melhor Iluminação: Se a iluminação na praça não for adequada,

considere instalar novas luzes ou substituir as existentes por opções mais

eficientes e sustentáveis. Uma iluminação adequada pode aumentar a

segurança e incentivar o uso do espaço durante a noite.

Bancos e Áreas de Descanso: Verificar se há bancos suficientes e

em boas condições para que as pessoas possam descansar enquanto desfrutam

da praça. Considerar adicionar áreas sombreadas com bancos ou mesas para

incentivar encontros e interações sociais.

Eventos Comunitários: Organizar eventos regulares na praça para

envolver a comunidade e promover um senso de pertencimento. Isso pode incluir

feiras de artesanato, aulas de fitness ao ar livre, concertos ou sessões de cinema

ao ar livre.

Reciclagem e Lixeiras: Instalar lixeiras adequadas e promover a

conscientização sobre a importância da reciclagem. Isso ajudará a manter a

praça limpa e a preservar o meio ambiente.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2587/2024
22/05/2024 - 16:24
IND 1446/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2587/2024
22/05/2024 - 16:24
IND 1446/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2587/2024
22/05/2024 - 16:24
IND 1446/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Certa de sua atenção e compromisso com a preservação do meio

ambiente e o bem-estar da população e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 22 de maio de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2587/2024
22/05/2024 - 16:24
IND 1446/2024